
Diário Oficial  
Poder Executivo

Estado de São Paulo Seção I 
Palácio dos Bandeirantes

Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344
 

Nº 243 – DOE de 24/12/08 –p.40 
 
 

COORDENADORIA DE CONTROLE DE DOENÇAS 
CENTRO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

 
Portaria CVS - 33, de 22-12-2008 

 
A Diretora Técnica do Centro de Vigilância Sanitária, da Coordenadoria de Controle de Doenças da Secretaria de 
Estado da Saúde do Estado de São Paulo considerando a necessidade de constante aperfeiçoamento das ações 
de controle sanitário, visando à proteção da saúde da população, resolve:  
Art. 1º Aprovar alteração do item 3.11 - da Portaria CVS 9 de 16 de novembro de 2000 que tem como objeto fixar 
diretrizes, definições, condições gerais e específicas para o funcionamento das empresas Controladoras de 
Vetores e Pragas Urbanas, visando ao cumprimento das Boas Práticas Operacionais, a fim de garantir a 
qualidade e a segurança do serviço prestado, de forma a minimizar o impacto ambiental, o risco à saúde do 
usuário e do trabalhado passando a vigorar com a seguinte redação: 
3.11 - Responsável Técnico 
Técnico legalmente habilitado, responsável pela qualidade, eficácia e segurança dos serviços prestados, sua 
supervisão, treinamento dos funcionários e aquisição de produtos desinfestantes domissanitários. 
O Técnico legalmente habilitado deve ter amplo conhecimento para uma atuação responsável, incluindo 
informações referentes a toxicologia, hábitos e características dos vetores e pragas urbanas, equipamentos e 
métodos de aplicação, produtos composição e uso, considerando que o controle de pragas tem pôr finalidade 
evitar os danos ocasionados pelas pragas sem riscos à saúde do usuário do serviço, do operador e sem 
prejuízo ao meio ambiente. 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário; 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 


